Citta Metropolitana di Messina

Ai sensi della £L.R, n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 835 (el 01/07/2022

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 738 del 06/07/2022

Direzione: Il VIABILITA METROPOLITANA

OGGETTO: “Progetto per la mitigazione del rischio alla circolazione al km 12+200 della SP.140
"Santangiolese" - Muro pericolante e consolidamento corticale nel territorio del Comune di Sant'Angelo
di Brolo”

CUP: B87H18000000002 CIG: 84405588CD

Impresa: Eredi Geraci Salvatore S.r.1., con sede in Mussomeli (CL), Viale dei Normanni ,2 - P.1.: 01427670854
Contratto: 18/02/2021 al n.14553 di repertorio

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE E MODIFICA DI CONTRATTO
(art. 106 comma 1 lettera e) del D Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii)

LA DIRIGENTE REGGENTE E
RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- CHE con Decreto Sindacale n° 73 del 13/04/2022 é stato conferito I'incarico di reggenza temporanea della
Il Direzione “Viabilita Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO;

- CHE con Determina n. 32 del 19/01/2018 la sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO é stata nominata
RUP;

- CHE con delibera di Giunta Regionale n.282 del 4 Agosto 2016 e approvato il “Quadro degli interventi
della Citta Metropolitana di Messina nel settore stradale di competenza a valere sugli stanziamenti ex FAS
2000/2006” — integrazione della delibera della Giunta Regionale n.14/2016;

- CHE con delibera di Giunta Regionale n° 87 del 6 Marzo 2017 e stato apprezzato lo schema di Accordo di
Programma Quadro (APQ) — Testo Coordinato e integrato per il Trasporto Stradale — Il Atto integrativo —
Interventi sulla rete viaria secondaria Siciliana — dando mandato al Dipartimento Regionale della
Programmazione di procedere di concerto con il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, Mobilita e
Trasporti alla sua sottoscrizione;

- CHE con nota prot. 24067 del 5 Maggio 2017 I’Assessorato Infrastrutture e Mobilita della Regione Siciliana

Ill

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1




ha comunicato che e stato sottoscritto il Il Atto Integrativo — Interventi sulla rete viaria secondaria
Siciliana — dell’APQ per il Trasporto Stradale;

- CHE il “Progetto esecutivo relativo al “Progetto per la mitigazione del rischio alla circolazione
al km 12+200 della SP.140 "Santangiolese” - Muro pericolante e consolidamento corticale nel
territorio del Comune di Sant'Angelo di Brolo” redatto dall'ing. Antonino Sciutteri e dai geom.
Roberto Coppola e Michele Quarto, dipendenti della Citta Metropolitana di Messina, in data
26/01/2018 ed e stato approvato con parere n° 10 del 07/03/2019 ed in linea
amministrativa con Determina Dirigenziale n. 760 del 11/09/2020, divenuta esecutiva nei
modi e termini di legge, per 'importo complessivo di euro 989.513,20;

CONSIDERATO:

- CHE con verbale di gara del 13/10/2021 é rimasta aggiudicataria I'impresa “EREDI GERACI
SALVATORE S.r.l.” con sede legale in Mussomeli (CL) Viale dei Normanni n°® 2 con il ribasso del
35,084%;

- CHE il relativo contratto d’appalto fu stipulato in data 18/02/2021 al n.14553 di repertorio, per
un importo complessivo al netto di IVA di € 499.829,89 di cui € 475.309,53 al netto del ribasso
del 35,084 % ed € 24.520,36 quali oneri irriducibili per I'attuazione dei piani di sicurezza;

- CHE a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico e stato cosi rimodulato:

IMPORTO LAVORI:

- abase d’asta € 732.191,64
- adetrarreil ribasso d’asta del 35,084 % € 256.882,11
- importo netto ribassato € 475.309,53
- oneriirriducibili per la sicurezza € 24.520,36
- importo netto contrattuale € 499.829,89
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- LV.A.22% € 109.962,58
- Incentivi di cui all’art.92 dlgs 163/2006 € 12.107,39
- Imprevisti e/o arrotondamenti € 18.283,17
- Conferimento a discarica € 9.000,00
- Assicurazione progettisti DL e RUP € 8.000,00
- Spese accantonamento art. 205 dlgs 50/2016 € 22.434,00
- Contributo ANAC (Sospeso) € -
- Prove sui materiali € 3.000,00
SOMMANO A DISPOSIZIONE € 176.287,14 € 176.287,14
IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE € 676.117,02
ECONOMIE
- Ribasso d’asta €.256.882,11
- LV.A. suribasso d’asta €. 56.514,07
Sommano €.313.396,18 €. 313.396,18
IMPORTO COMPLESSIVO € 989.513,20

CHE i lavori vennero consegnati in data 12/01/2021 con scadenza il 12/10/2021;

CHE i lavori vennero sospesi in data 22/11/2021 per consentire I'approvvigionamento delle materie
prime per mettere in sicurezza il costone e ripresi il 04/03/2022 con nuova scadenza del
23/0/2022;

CHE i lavori hanno avuto termine il 09/03/2022, come risulta verbale di ultimazione lavori sottoscritto
in data 11/03/2022;

CHE in data 28/03/2022, ha redatto una perizia di “Assestamento Finale Somme” ai sensi dell’art. 106 comma 1
lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. rimodulando in maniera definitiva le quantita di lavorazione e le

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



voci costituenti le “Somme a Disposizione dell Amministrazione” per affrontare elementi di dettaglio utili
per migliorare ulteriormente le condizioni di sicurezza in prossimita dell’intervento ed all'interno delle
somme autorizzate;

CHE la modifica del contratto, introdotta con la Perizia di Assestamento redatta dal Direttore dei Lavori € non
sostanziale, ai sensi dell’art. 106 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,

CHE i criteri tecnici seguiti rispecchiano le norme procedurali in materia di conduzione di OO.PP.;

CHE I'impresa, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del D.M. 49/2018 — essendo la perizia nei limiti del comma 12 dell’art.
106 del Codice dei Contratti, ha firmato lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla Perizia

CHE la perizia di “Assestamento Somme Finale e modifica del contratto” redatta dal Direttore dei Lavori, ai sensi
dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,, &€ stata approvata in linea tecnica dal
RUP con parere n. 16 del 28/03/2022 per un importo complessivo netto di perizia di € 676.117,02
di cui € 521.372,47 per lavori al netto, comprensivi di € 23.953,62 per costi irriducibili per
I’attuazione dei piani di sicurezza ed € 154.744,55 per somme a disposizione dellAmm/ne,
rimanendo — quali economie contrattuali € 323.396,18 come meglio specificato nel Quadro
Economico seguente ove ritorna I'importo totale del finanziamento dell’'opera pre gara pari ad €
989.513,20:

A) Importo appalto

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 766.250,00
Ribasso d'asta del 35,084 % € 268.831,15
Importo netto dei lavori € 497.418,85
A.2 Onerisicurezza € 23.953,62
A.3 Importo netto contrattuale € 521.372,47 € 521.372,47
B) Somme a disposizione dell’Amm/ne
B.1 ILV.A.22% € 114.701,94
B.2 Spese tecniche 2% € 12.643,26
B.3 Oneri per il conferimento in discarica € 26.670,66
B4 Compensazione costo materiali 1° sem 2021 € 683,75
B5 Arrotondamento € 44,94
Sommano a disposizione € 154.744,55 € 154.744,55
Importo complessivo perizia € 676.117,02
C) Economie
Ribasso d’asta € 256.882,11
I.V.A. sul ribasso € 56.514,07
Sommano € 313.396,18 € 313.396,18
Importo totale Finanziamento pre gara € 989.513,20

Dare Atto che l'intervento trova copertura finanziaria al Capitolo 6300 del Bilancio 2022;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I'O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano I'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto della Citta Metropolitana di Messina;

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilita e sui controlli interni;

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del
02/04/2019;

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Verificata I'insussistenza del conflitto di interessi previsto dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione.

DETERMINA
APPROVARE la succitata Perizia di Assestamento Somme Finale redatta dalla D.L., in data 28.03.2022;
APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Assestamento Somme Finale per I'importo complessivo
di € 676.117,02 con un importo suppletivo contrattuale netto di € 21 542,58;

DARE ATTO che l'intervento trova copertura finanziaria al Capitolo 6300 del Bilancio 2022;
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile del

Procedimento ¢ I' Ing. Anna Chiofalo;

DARE ATTO:
e che l'importo suppletivo potra essere riconosciuto all'impresa solo dopo la sottoscrizione dell’atto di

sottomissione ed i successivi adempimenti di Legge;
e di aver preso visione del "Codice di comportamento"” e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla
Legge N°190 del 06.11.2012;
e che il presente provvedimento é rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.
33/2013;
DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun ulteriore
impegno di spesa;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line.

LA DIRIGENTE REGGENTE
Ing. Anna Chiofalo

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico
amministrativa favorevole.

LA DIRIGENTE REGGENTE
Ing. Anna Chiofalo

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



